
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Romano Rosanna

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

644 16/11/2021 12 0

Oggetto: 

Spettacolo - ACCORDO TRA MINISTERO PER LA CULTURA - DIREZIONE GENERALE 
SPETTACOLO E REGIONE CAMPANIA PER LA REALIZZAZIONE DELL'AZIONE DI 
SISTEMA New Italian Dance Platform - NID 2021 - Modifica accordo

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE 
PREMESSO 
 che l’entrata in vigore dei decreti (D.M. 1 luglio 2014 e D.M. 27 luglio 2017), che definiscono i nuovi criteri di

attribuzione del FUS, hanno stabilito un innovativo sistema di sostegno finanziario dello Stato alle attività dello
spettacolo  dal  vivo,  introducendo  azioni  di  sistema  per  la  promozione  nazionale  e  internazionale,  che
prevedono rapporti di partenariato ancora più organici tra la Direzione Generale Spettacolo del MiBACT e le
Regioni, attraverso un modello di lavoro basato sulla concertazione e il cofinanziamento delle iniziative 

 che tra le suddette azioni di sistema, il MiBACT-DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO (DGS), in continuità
con gli interventi di promozione della danza in ambito nazionale e internazionale ha realizzato la “New Italian
Dance Platform” (la Piattaforma della Nuova Danza Italiana), di seguito NID 

 che con nota prot. 7754 del 20 giugno 2019 la Regione Campania ha presentato al Mibact-DGS la candidatura
della propria regione per ospitare la 6° Edizione della NID – Nuova Piattaforma della Danza italiana, nel 2021;

 che il  progetto  per  la  realizzazione  della  NID – Nuova Piattaforma della  Danza italiana,  viene sostenuto
attraverso un cofinanziamento da parte di MIBACT – DGS ed è regolato da un accordo in cui si disciplinano gli
aspetti organizzativi e i rispettivi apporti finanziari tra MIBACT e Regione

 che con d.d. n. 927 del 10.11.2020 la U.O.D. n° 02 “Promozione e Valorizzazione delle Attività Artistiche e
Culturali” della Direzione Generale per le politiche culturali e il turismo ha approvato lo schema di “Accordo per
la realizzazione della sesta edizione della NID – Nuova Piattaforma della Danza italiana 2021 nella città di
Salerno” e i suoi allegati;

 che in data 13.11.2020 è stato firmato tra il Mibact – Direzione Generale Spettacolo, nella persona del dott.
Onofrio Cutaia, e la Regione Campania – Direzione Generale per le Politiche Culturali  e il  Turismo, nella
persona della dott.ssa Rosanna Romano, l'accordo per la realizzazione dell'azione di sistema “New Italian
Dance Platform – NID 2021”;

CONSIDERATO:
 che con la nota del 9 giugno 2021 prot. n. 9478, il CTRC Teatro Pubblico Campano, quale ente mandatario

del  raggruppamento  per  la  realizzazione  della  NID  PLATFORM  2021,  ha  rappresentato  la  necessità  di
sdoppiare la manifestazione  in due appuntamenti, nel mese di settembre 2021 e nel mese di maggio 2022, al
fine  di  potenziarne  la  funzione  di  incontro  e  di  vetrina  internazionale  e  per  consentire  di  mantenere,  in
considerazione del contingentamento degli spazi teatrali e delle difficoltà  di mobilità extraeuropea, lo stesso
livello  di  presenze  di  operatori  stranieri  che  ha  caratterizzato  le  precedenti  edizioni  a  vantaggio  della
valorizzazione della danza italiana nel suo complesso.  Il  Teatro Pubblico Campano, nell’illustrare la nuova
articolazione del programma, ha altresì sottolineato il  relativo aumento dei costi  organizzativi  e ha chiesto
un’integrazione al contributo erogato dalle Amministrazioni di ulteriori 52.000,00;

 con la nota prot. 9479 del 31 agosto 2021, il Presidente della Regione Campania, accogliendo la richiesta del
CTRC Teatro Pubblico  Campano,  ha comunicato la  propria disponibilità  ad un’integrazione del  contributo
assegnato, secondo il principio dell’apporto finanziario paritetico tra Regione ed Amministrazione centrale;

 con la nota prot. 9514 del 3 settembre 2021, indirizzata al Presidente della Regione Campania, la Direzione
generale Spettacolo ha accolto l’esigenza di integrare il contributo con un apporto ulteriore di euro 26.000,00,
in aggiunta alla quota di euro 100.000,00, già finalizzata sull’esercizio corrente, per consentire un effettivo
sostegno alla manifestazione così come configurata a seguito delle esigenze sopra esposte che ne potenzi
l’efficacia promozionale;

 che con nota prot.  544081 del  03.11.2021 la Direzione Generale per le politiche culturali  e  il  turismo ha
richiesto parere sullo schema di “Atto integrativo di modifica parziale dell’Accordo tra Ministero della
Cultura – Direzione Generale Spettacolo e Regione Campania – Direzione Generale per le Politiche
Culturali e il Turismo, per la realizzazione dell’azione di sistema NEW ITALIAN DANCE PLATFORM -
NID 2021”;
a. che l'Ufficio Speciale Avvocatura regionale ha reso parere PS 149–50–12–2020 dell’08.11.2021 in termini

favorevoli formulando alcune osservazioni;
 che la DG per le politiche culturali e il turismo ha adeguato il testo ai rilievi dell'Ufficio Speciale dell'Avvocatura

regionale, di intesa con la DGS-MIC;
 che con nota prot n. 10714 dell’11.11.2021 la DGS – MIC ha trasmesso lo schema definitivo di atto integrativo

di modifica parziale dell’Accordo;

RITENUTO:
 di dover approvare l’allegato schema di “Atto integrativo di modifica parziale dell’Accordo tra Ministero

della  Cultura  –  Direzione  Generale  Spettacolo  e  Regione  Campania  –  Direzione  Generale  per  le
Politiche  Culturali  e  il  Turismo,  per  la  realizzazione  dell’azione  di  sistema  NEW  ITALIAN  DANCE
PLATFORM - NID 2021”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;



 di rinviare a successivo provvedimento l’integrazione della convenzione tra la Regione Campania e il capofila
del nuovo R.T.O.;

VISTI:
 il D.M. 1 luglio 2014 e D.M. 27 luglio 2017 
 l’art. 15 L. n. 241/90;
 il  parere reso dall'Ufficio Speciale – Avvocatura Regionale,  PS 149–50–12–2020 espresso con nota prot. n.

553075 dell’08.11.2021; 
 la DGRC n. 473 del 03.11.2020;
 la DGRC n. 469 del 27.10.2021 di proroga degli incarichi dirigenziali

ALLA STREGUA dell'istruttoria compiuta dai competenti uffici della U.O.D. n° 02 “Promozione e Valorizzazione
delle Attività Artistiche e Culturali” della Direzione Generale per le politiche culturali e il turismo e delle risultanze e
degli  atti  tutti  richiamati  in  premessa,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di  regolarità della stessa resa dal Dirigente competente a mezzo di  sottoscrizione del presente
provvedimento:

D E C R E T A

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono qui integralmente riportate:

 di approvare l’allegato schema di “Atto integrativo di modifica parziale dell’Accordo tra Ministero della
Cultura – Direzione Generale Spettacolo e Regione Campania – Direzione Generale per le Politiche
Culturali e il Turismo, per la realizzazione dell’azione di sistema NEW ITALIAN DANCE PLATFORM -
NID 2021”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di rinviare a successivo provvedimento l’integrazione della convenzione tra la Regione Campania e il capofila
del nuovo R.T.O.;

 di inviare il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, alla pubblicazione ai sensi della L.R. 23/2017
art. 5 comma 2, “Casa di vetro”;

 di  trasmettere copia  del  presente  provvedimento  per  gli  adempimenti  di  competenza  alla  D.G.  Risorse
Finanziarie  (DG  50.13),  alla  Segreteria  di  Giunta  Registrazione  Atti  Monocratici,  archiviazione  decreti
dirigenziali, alla DG 50.12.

Dott.ssa Rosanna Romano

   


	D E C R E T A

